
 

 

 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 31/12   
 
 

Oggetto: Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto -

Estendimento (PUG/AC/01/B): Nomina Funzionario Delegato.         

 

L’ anno duemiladodici il giorno 29 del mese di agosto, alle ore 13.00, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
 
 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

 Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

 Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 
Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- il Consorzio, con nota prot. n. 2131 del 18/05/2010, ha trasmesso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture idriche ed 

elettriche un progetto per il riutilizzo delle economie di gara dell’intervento denominato 

“Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto” PUG AC/01, realizzato 

nell’ambito dell’Accordo Istituzionale tra il medesimo Ministero e Regione Puglia prot 657 

del 30.03.2004; 

- in relazione alla richiesta di cui al punto precedente, il Ministero, con nota del 02/03/2012 

prot. n. 2574, ha chiesto alla Regione Puglia la rimodulazione dell’Accordo Istituzionale di 

cui sopra; 

- la Regione Puglia, in seguito alla nota congiunta dei Consorzi di Bonifica della Capitanata e 

del Gargano in data 02/04/2012, con la quale sono state comunicate le rispettive esigenze 

nell’ambito del suddetto Accordo Istituzionale, ritenendo entrambi i progetti dei Consorzi 

quali interventi migliorativi o di completamento funzionale di interventi già previsti nel 

medesimo Accordo, ha condiviso la proposta di utilizzo delle economie maturate e che 

matureranno formulata dai due Consorzi della provincia di Foggia; 

- con propria Deliberazione n. 192 del 18/04/2012, si è preso atto della nota del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture idriche 

ed elettriche, prot. 4364 del 11/04/2012, di ammissione a finanziamento del progetto in 

argomento per l’importo messo a disposizione dal Ministero pari a € 3.320.000,00, salvo 

cofinanziamento del Consorzio; 

- con nota consorziale prot. n. 2852, del 30/07/2012 è stato trasmesso al Ministero il progetto 

definitivo denominato “Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto – 

Estendimento”; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per le Dighe e le e le 

Infrastrutture idriche ed elettriche, con nota prot. n. 9417 del 03/08/2012, assunta agli atti 

del Consorzio in data 21/08/2012, ha trasmesso il Decreto Direttoriale n. 9329 del 

02/08/2012 di ammissione a finanziamento del suddetto progetto e il relativo Disciplinare di 

Finanziamento, con l’indicazione che il medesimo Disciplinare dovrà essere restituito al 

Ministero entro trenta giorni dalla ricezione del Decreto stesso, opportunamente sottoscritto 

dal Rappresentante legale dell’Ente e munito del numero di contabilità speciale aperta 

presso la competente Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia;  

- ai sensi dell'art. 8 e art.10 del D.P.R. 20 aprile 1994 n.367 (pubblicato sulla G.U.del 13 

giugno 1994), per l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale 

indirizzata al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dip. della Ragioneria Generale dello 

Stato - Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni risulta 

necessario presentare apposita istanza da parte del Funzionario delegato alla gestione del 

progetto; 

- per il progetto principale  “Reti di acquedotti minori nel Comprensorio di Bonifica Montana 

del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali – Schema Sud – 2° lotto” finanziato per un 

importo originario di 16.600.000,00, con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 

53 del 14/02/2006, venne nominato quale Funzionario delegato alla Gestione del suddetto 

progetto il Presidente p.t. del Consorzio, Giancarlo FRATTAROLO; 

- Con Deliberazione della Deputazione Amministrativa  n. 367  del 31/01/2008 venne 

confermato l’incarico di Funzionario Delegato della Gestione del predetto progetto al 

Presidente p.t. del Consorzio, Giancarlo FRATTAROLO, nonché organizzato apposito 

Ufficio del Funzionario Delegato costituito, dal dott. Michele d’Errico Ramirez, dal rag. 

Lorenzo de Vita e dallla rag. Anna Rita Andrano, rispettivamente Capo Settore, Funzionario 

e Collaboratore, tutti incardinati nel Settore Ragioneria e Bilancio del Consorzio, e da 

chiunque il Presidente pt del Consorzio avesse ritenuto opportuno farsi assistere a seconda 

delle esigenze che fossero emerse nel corso dell’attività, atteso la particolarità dell’incarico 

in argomento; 

 

Ritenuto di prendere atto del Disciplinare di finanziamento, trasmesso con la suddetta nota 

ministeriale del 03/08/2012 e di individuare, anche per il progetto in argomento, quale Funzionario 

delegato alla gestione il Presidente p.t. del Consorzio, Giancarlo Frattarolo e di confermare quali 

componenti dell’apposito Ufficio del Funzionario Delegato, al momento, il dott. Michele d’Errico 

Ramirez, il rag. Lorenzo de Vita e la rag. Anna Rita Andrano, rispettivamente Capo Settore, 

Funzionario e Collaboratore, tutti incardinati nel Settore Ragioneria e Bilancio del Consorzio, e 

successivamente chiunque il Presidente pt del Consorzio riterrà opportuno farsi assistere a 

seconda delle esigenze che emergeranno nel corso dell’attività, atteso la particolarità dell’incarico 

in argomento; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

D E L I B E R A 

 
- di prendere atto, per tutto quanto in premessa, del Disciplinare di finanziamento del progetto 

denominato  “Reti di acquedotti minori nel Comprensorio di Bonifica Montana del Gargano con 

l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud – 2° Lot to – Estendimento”, da restituire al 

Ministero entro trenta giorni dalla ricezione del Decreto stesso, opportunamente sottoscritto dal 

Rappresentante legale dell’Ente; 

- di nominare quale Funzionario delegato alla Gestione del medesimo progetto di cui sopra  il 

Presidente p.t. del Consorzio, Giancarlo FRATTAROLO; 

- di costituire apposito Ufficio del Funzionario Delegato costituito, al momento, dal dott. Michele 

d’Errico Ramirez, dal rag. Lorenzo de Vita e dalla rag. Anna Rita Andrano, rispettivamente 

Capo Settore, Funzionario e Collaboratore, tutti incardinati nel Settore Ragioneria e Bilancio  



- del Consorzio, e successivamente da chiunque il Presidente pt del Consorzio riterrà opportuno 

farsi assistere a seconda delle esigenze che emergeranno nel corso dell’attività, atteso la 

particolarità dell’incarico in argomento; 

- di dare atto che, alle competenze rivenienti dall’espletamento dell’incarico di cui trattasi, si farà 

fronte con le “Somme a disposizione dell’Amministrazione” previste nel quadro economico di 

progetto, la cui quantificazione sarà effettuata dal Funzionario delegato in un successivo 

momento; 

- di trasmette il presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture e ai competenti Organi 

istituzionali per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la pratica di cui 

trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici consequenziali alla presente 

deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                               

                  

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


